
18.-20. März 2015 
Universität Hamburg 
 
Edmund-Siemers-Allee 1, Flügelbau Ost, 
Raum 221 
 
Die Parallelpanels 4a – 5b finden in den Räumen 
122, 222 und 232 im selben Gebäude statt. 
 
 
Organisation: 
Dr. Sophia Schubert, Freie Universität Berlin 
Dr. Alexander Weiß, Universität Hamburg 

Weitere Informationen Teilnehmende 

Bei Fragen und für Anmeldungen bitte an 
Anna.Stuenitz@gmail.com wenden 

Studentische Hilfskräfte:  
Gina Gabriela Görner, Pina Morgenstern, Anna Stünitz 

Diese Tagung wird gefördert durch: 

Amirpur, Prof. Dr. Katajun – Universität Hamburg 
Baron, Dr. Daniel – RWTH Aachen 
Birsl, Prof. Dr. Ursula – Universität Marburg 
Busen, Dipl.-Pol. Andreas – Universität Hamburg 
Dallmayr, Prof. Dr. Fred – University of Notre Dame 
De La Rosa, Dr. Sybille – Universität Heidelberg 
Egner, Dr. David – Universität Köln 
Eisentraut, Sophie – WZB 
Fuchs, Prof. Dr. Dieter – Universität Stuttgart 
Gsänger, Dr. Matthias – Universität Würzburg 
Hausteiner, Dr. Eva Marlene – HU Berlin 
Hidalgo, PD Dr. Oliver – Universität Regensburg 
Holbig, Prof. Dr. Heike – Universität Frankfurt 
Hoss, Anne – GIGA Hamburg 
Isakhan, Dr. Benjamin – Deakin University 
Keane, Prof. John – University of Sydney/WZB 
Knobloch, Dr. Jörn – Universität Potsdam 
Lee, Prof. Dr. Eung-Jeung – FU Berlin 
Mancheno, Tania – Universität Hamburg 
Mauk, Marlene – Universität Mainz 
Mohamad-Klotzbach, Christoph – Universität Würzburg 
Mosler, Jun.-Prof. Dr. Hannes B. – FU Berlin 
Niesen, Prof. Dr. Peter – Universität Hamburg 
Noesselt, Dr. Dr. Nele – GIGA Hamburg 
Osterberg-Kaufmann, Dr. Norma – Universität Lüneburg 
Pickel, Prof. Dr. Gert – Universität Leipzig 
Pickel, Prof. Dr. Susanne – Universität Duisburg-Essen 
Pogrebinschi, Prof. Dr. Thamy – WZB 
Roller, Prof. Dr. Edeltraud – Universität Mainz 
Salzborn, Prof. Dr. Samuel – Universität Göttingen 
Schlenkrich, Oliver – Universität Würzburg 
Schmidt, Prof. Dr. Rainer – Universidade de São Paulo 
Schubert, Dr. Sophia – FU Berlin 
Seifert, Prof. Dr. Wolfgang – Universität Heidelberg 
Tetzlaff, Prof. Dr. Rainer – Jacobs University Bremen 
Vogt, Prof. Dr. Gabriele – Universität Hamburg 
Voß, Prof. Dr. Jan-Peter – TU Berlin 
Weber, Prof. Dr. Ralph – Universität Zürich 
Weiß, Dr. Alexander – Universität Hamburg 
Zapf, Dr. Holger – Universität Göttingen 
 

Hotel am 
Rothenbaum 

Hotel am 
Museum 

Tagungsort: 
ESA 1Ost 

Restaurant: 
Balutschistan 

DB- und  
S-Bahn- 
Bahnhof 
Dammtor 
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Mittwoch, 18. März 2015 Donnerstag, 19. März 2015 

 
 

13.30-14.00 Begrüßung und Tagungseröffnung 
 
14.00-14.30 Konzeptionelle Einführung  
Sophia Schubert / Alexander Weiß (Veranstalter) 
 
Teil 1: Grundlegende Fragen und drei Perspektiven 
 
14.30-16.00 Panel 1 Theorien: Idee und Geschichte der ‚Non-
Western democracy‘ (Moderation Holger Zapf)  
 

Oliver Hidalgo Die Idee der ‚Non-Western-Democracy‘ 
 

Benjamin Isakhan Democracy: Critiquing a Eurocentric History 
 
16.15-16.30 P A U S E 
 
16.30-18.00 Panel 2 Einstellungen: Demokratiekonzeptionen 
von Bevölkerungen im globalen Vergleich  
(Moderation Sophia Schubert) 
 

Gert Pickel Weltweite Demokratisierung als Modernisierungsfolge 
oder als Kampf der politischen Kulturen? 
 

Dieter Fuchs / Edeltraud Roller Die Unterstützung und das 
Verständnis von Demokratie 
 
18.00-18.15 P A U S E 
 
18.15-19.15 Roundtable 1  
Grundfragen 1: Demokratiekonzeptionen jenseits des 
Westens – wie ist das denkbar? (in engl. Sprache)  
(Moderation Sophia Schubert / Alexander Weiß)  
mit John Keane, Peter Niesen, Nele Noesselt, Gert Pickel 
 
19.15-19.30 P A U S E 
 
19.30-20.30 Abendvortrag 1  
Fred Dallmayr Rule of, by, and for the people: An apophatic 
democracy 
 
20.30 Empfang und Catering direkt vor Ort 

12.30-14.00 M I T T A G S P A U S E 
 
Teil 2: Regionen im Fokus, die drei Perspektiven im Dialog 
 
14.00-17.00 (Die Panels 4a – 4c finden parallel statt.) 
Panel 4a: Islamische Welt (Moderation Daniel Baron, Holger Zapf) 
 

Katajun Amirpur Eine religiös-demokratische Regierung oder westliche 
Demokratie? 
 

Holger Zapf Demokratie im arabischen Diskurs 
 

Christoph Mohamad-Klotzbach / Oliver Schlenkrich Der 
Zusammenhang von Demokratievorstellungen und sozialer Lage in der 
arabischen Welt 
 

Daniel Baron Entwicklungspfade der Demokratie 
 
Panel 4b: Lateinamerika (Moderation Tania Mancheno)  
 

Rainer Schmidt Demokratie zwischen Volksherrschaft und 
Exekutivgewalt 
 

David Egner Demokratie und Dependenz 
 

Sybille De La Rosa Die Politik der Befreiung 
 
Panel 4c: Asien (Moderation Matthias Gsänger, Marlene Mauk) 
 

Marlene Mauk „Asian Democracy“? 
 

Hannes Mosler Der Demokratiediskurs in Südkorea 
 

Matthias Gsänger Demokratiediskurse in Indien 
 

Wolfgang Seifert Demokratie auf japanischem Boden? 
 
17.00-17.15 P A U S E 
 
17.15-18.30 (Die Panels 5a und 5b finden parallel statt.) 
Panel 5a: Afrika (Moderation Sybille De La Rosa) 
 

Anne Hoss Therisanyo – eine botswanische Demokratiekonzeption 
 

Rainer Tetzlaff Postkoloniale Demokratie in Afrika 
 
Panel 5b: China (Moderation Heike Holbig) 
 

Nele Noesselt Chinesische Demokratiediskurse 
 

Ralph Weber Demokratietheorie anhand der VR China 
 
18.30-19.00 P A U S E 
 
19.00-20.00 Abendvortrag 2  
John Keane Imagining the End of Democracy: Eurasian Perspectives 
 
Im Anschluss: Gemeinsames Abendessen im Restaurant 
Balutschistan, Grindelallee 91 
 

Teil 3: Weitere Grundfragen und Zwischenfazit. Eine Agenda 
für ein neues Forschungsfeld? 
 
9.00-12.15 Panel 6  
Grundfragen 2: Konzeptualisierung, Messung und 
Möglichkeit globaler Demokratiekonzeption(en) angesichts 
kultureller Vielfalt (Moderation Andreas Busen) 
 

Ursula Birsl / Samuel Salzborn Ungeschriebene Regeln der 
‚Demokratie‘ 
 

Jörn Knobloch Demokratie und summative politische Ordnung 
 

Jan-Peter Voß Demokratie jenseits des Staates 
 

Susanne Pickel Demokratieverständnis als Determinante 
politischer Kultur 
 

Norma Osterberg-Kaufmann „How People View Democracy“ 
 
12.15-12.30 P A U S E 
 
12.30-13.30 Roundtable 2  
Zwischenfazit: Was bringt der Dialog der Perspektiven? 
Welche Punkte einer Forschungsagenda lassen sich 
festhalten?  
(Moderation Sophia Schubert / Alexander Weiß)  
mit Eung-Jeung Lee, Susanne Pickel, Gabriele Vogt, Holger Zapf 
 
13.30 Ende der Tagung und Abreise 
 
 
Im Anschluss: Treffen der DVPW-Themengruppe Transkulturell 
vergleichende Politische Theorie 

Freitag, 20. März 2015 

9.00-12.30 Panel 3 Diskurse: Demokratiekonzeptionen 
politischer und zivilgesellschaftlicher Akteure im globalen 
Vergleich (Moderation Hannes Mosler, Nele Noesselt) 
 

Sophie Eisentraut Universell oder Umstritten? 
 

Eva Marlene Hausteiner Zwischen Europa und Asien? 
 

Eung-Jeung Lee Demokratie nach der Demokratisierung 
 

Heike Holbig Demokratie als translinguales Phänomen 
 

Thamy Pogrebinschi Pragmatische Demokratie 

Donnerstag, 19. März 2015 
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